
COMUNE DI FLORESTA  

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 

 

Reg. Gen. 340 

del 13/10/2022 

Reg. Part. 165 

del 11/10/2022 

Oggetto : Liquidazione fatture  alla Ditta Pizzo per il servizio di 
raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle 
abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID 
– 19 in isolamento (Ordinanza Presidente della Regione Sicilia 
n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizi Utenze e rifiuti di tipo A. 
  

CIG: Z4730D4268 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Undici del mese di Ottobre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 13 del 07/10/2022 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito 
alle misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 2019 
ed inoltre: 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 25 settembre 

2020; 

- Del Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, con il quale è stato prorogato lo stato 

di emergenza sanitaria sino al 30/04/201; 

- Del D.P.C.M. 14/01/2021; 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 10 del 16 gennaio 2021; 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 11 del 30 gennaio 2021. 
- Del contenuto della nota prot. n. 132094 del 17/11/2020 della ASP Messina 

pervenuta a questo Ente, recante: “Servizio di gestione rifiuti urbani delle 
utenze di tipo A di cui all’Ordinanza n. 2/Rif del 25/09/2020 del presidente della 
Sicilia a seguito dell’emergenza da Covid 19”; 

-  Della nota prot. n. 0045723 del 18/11/2020 pervenuta presso questo Ente, ad 
oggetto: Ordinanza n. 2/Rif del 25 settembre 2020, ricorso temporaneo ad una 
specifica forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da virus Covid 19 - Reitera con modifiche dell’Ordinanza n. 1/Rif 
del 27/marzo 2020. Chiarimenti”; 

- Della nota Prot. n°0133792/20 del 20/11/2020 dell’ASP Messina di modifica 
parziale della precedente nota prot. n. 132094 del 17/11/2020; 

- del Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2, con il quale è stato prorogato lo stato 
di emergenza sanitaria sino al 30/04/2021; 

- del D.P.C.M. 14/01/2021; 
- dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 10 del 16 gennaio 2021; 
- dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 11 del 30 gennaio 2021. 

 
PRESO ATTO, inoltre, che con Delibera di Giunta Comunale n° 20 del 12/02/2021 si è 

deciso: 

1) Di dare atto che questo Ente deve avviare urgentemente la gestione diretta del 
servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni 
dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento; 

2) Di prendere atto di quanto rappresentato dal Responsabile dell’Area Tecnica 
sull’avviamento del servizio di riferimento che dovrà essere attivato con effetto 
immediato e fino al 30 Aprile 2021, cioè sino a quando è stato prorogato lo stato di 



emergenza, quantificando la somma occorrente presuntivamente in €.10.000,00 
compreso IVA; 

3) Di dare atto che la spesa scaturente dall’espletamento del servizio in oggetto, resta 
a carico dell’ASP n. 5 di Messina, alla quale questo Ente richiederà l’intero rimborso 
della spesa sostenuta per la gestione in via sostitutiva del servizio pubblico 
essenziale in argomento, conformemente alle comunicazioni ricevute dal Direttore 
Generale dell’ASP n. 5 di Messina; 

4) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia 
(D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

5) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma 
complessiva di €.10.000,00; 

6) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

7) Di dare atto che la spesa per gli importanti e indispensabile servizio di raccolta 
trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove soggiornano 
soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento, rientra fra quelle previsti 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 
di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie 
tutelare la salute pubblica della cittadinanza);; 

8) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte 
con  successivo atto del Responsabile di Area incaricato; 

9) Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione 
della presente proposta, stante l’urgenza dell’attivazione del servizio di riferimento. 

DATO ATTO: 

− che con determina n. 56 del 01/03/2021 si è stabiliti di affidare il servizio di 

raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove 

soggiornano soggetti positivi al  tampone COVID – 19 in isolamento in esecuzione 

dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia n°2/Rif del 25/09/2020 – Servizio 

Utenze e rifiuti di tipo A, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 co. 2  lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56  dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca 

Cantieri) ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), 

all’operatore economico Pizzo Pippo con sede in Montagnareale Via Belvedere 25 – 

Partita IVA 01220660839, abilitato nel settore, che si è reso disponibile ad 

effettuare il servizio di riferimento, nei termini e nei modi indicati nel detto 

preventivo, che viene conservato agli atti dell’Ufficio, ed inoltre è stato assunto il 

relativo impegno di spesa; 

 

− che il servizio è stato regolarmente eseguito; 

 

VISTO che la Ditta in questione risulta in regola dal punto di vista contributivo, giusto 
Certificato di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_34028141 con scadenza validità 
il 17/11/2022;  

VISTO  che in atti è presente la verifica di cui dall’art. 48-bis del DPR 602  –   (verifiche 
Equitalia), Identificativo Univoco Richiesta:202200003415872; 

 
VISTE le seguenti fatture emesse dalla Ditta Pizzo Pippo: 

• n. FE/2022/0004 del 17/01/2022 di € 5.412,00 relativa ai mesi Ottobre e Dicembre 
2021; 

• n. FE/2022/0060 del 31/03/2022 di € 2.684,00 relativa al mese di Gennaio 2022; 

RAVVISATA la necessità di dover dare corso alla relativa liquidazione; 
 
VISTO il relativo  Codice CIG: Z4730D4268 



 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.
VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;
 

 
� Di  liquidare, dal punto di vista tecnico e  per i motivi di cui in premessa, la 

complessiva di € 13.860,00
 

Mezzo/fattura 

Fatt. n. FE/2022/0004 del 
17/01/2022 

Fatt. n. FE/2022/00169 
del 30/06/2022 

 

 
 

� Di accreditare alla Ditta Pizzo Pippo 

presso  Banca Unicredit 

la somma di €. 736,00 relativa all’Iva pari al 10% sarà versata direttamente all’erario;

� Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on
dell'Ente per quindici giorni consecutivi
 

� La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comu
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                  

l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.L.vo  3.02.1993 n. 29 e ss.mm.ii.; 
il D.L.vo   25.02.1995 n. 77 e ss.mm.ii.; 

egge 8.6.1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
la L.R. 11.12.1991 n.48 e ss.mm.ii.; 

gge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
la L.R. 7.09.1998 n. 23;  
il vigente regolamento di contabilità comunale; 

DETERMINA 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico e  per i motivi di cui in premessa, la 
€ 13.860,00 così distinta:  

CIG. Imp. Cod. Intervento

del 
Z4730D4268 206/21 cod. 

09.03.1.103.2
0090 

Z4730D4268 206/21 
231/22 

cod. 
09.03.1.103.2

0090

                                                                  

TOTALE            

Di accreditare alla Ditta Pizzo Pippo sul Codice Iban IT 24 C 0200882380000104444253

 - Agenzia di Patti la somma complessiva di 

relativa all’Iva pari al 10% sarà versata direttamente all’erario;

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
zione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on

dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
viene trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comu
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

                                                              F.to Geom. Giuseppe Franchina

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico e  per i motivi di cui in premessa, la somma 

Cod. Intervento Importo liquid.  

cod. 
09.03.1.103.2

0090  
€. 5.412,00 

 

cod. 
09.03.1.103.2

0090 

€. 2.684,00 
 

 
 

                                                                 

TOTALE            
€. 8.096,00 

 

0200882380000104444253 

la somma complessiva di €  7.360,00, mentre 

relativa all’Iva pari al 10% sarà versata direttamente all’erario; 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
zione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
nale di contabilità al 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Geom. Giuseppe Franchina 



SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 8.096,00  con imputazione della stessa al Capitolo del bilancio 

2022/2024 competenza 2022 così distinta: cod. 09.03.1.103.20090 - imp. 206/21 - imp. 

231/22. 

 

     

Floresta lì,  13/10/2022                                Il Responsabile del servizio finanziario                                                            

                                                         F.to  Dott.ssa Caterina Gullo      

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio con il n. 717 per quindici giorni consecutivi  

dal 17.10.2022 al 01.11.2022 

 

 

Floresta ________________                           

      


